
COMUNE DI  FLORESTA
Città Metropolitana di MESSINA

 Tel:  0941 662036                         P.I.: 01582160832

                              Fax: 0941 662266                                

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 193 Reg. Gen.

del 19.06.2018

N. 11 Reg. Part. 

del 19.06.2018

Oggetto:  Nomina  del  Vice  Sindaco  e  degli  Assessori  -  Attribuzione
deleghe.

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciannove del mese di giugno nel proprio Ufficio

IL SINDACO

CONSIDERATO che  in  data  11  giugno 2018,  come da  verbale  delle  operazioni  del  Presidente  della
sezione, in seguito alle elezioni amministrative tenutesi in data 10 giugno 2018, è stato proclamato il nuovo
Sindaco del Comune di Floresta, Sig. Antonino Cappadona;

VISTO l’art. 1 l.r. 16 dicembre 2008, n. 22 e s.m.i. relativo alla composizione della Giunta Municipale;

VISTO l’art. 12 della l.r. n. 7/1992 come modificato dalle leggi regionali nn. 35/97 e 6/2011, che disciplina
la nomina della Giunta Municipale, con riferimento anche ai requisiti di eleggibilità e incompatibilità degli
Assessori da nominare;

RICHIAMATO  il  proprio  documento  programmatico  nel  quale  sono  stati  indicati  gli  Assessori  da
nominare;

RITENUTO  pertanto necessario procedere alla nomina della Giunta Municipale e alla nomina del Vice
Sindaco;

DATO ATTO CHE:
• gli Assessori devono essere in possesso dei requisiti di eleggibilità e candidabilità richiesti per le

elezioni alle cariche di Consigliere comunale e di Sindaco, secondo quanto disposto dall’art. 12 della
l.r. n. 7/92, come modificato dall’art. 40 della l.r. n. 26/93 e dall’art. 8 co. 1 della l.r. n. 35/97 e dagli
artt. 10 e ss D.lgs 235/2012;

• gli Assessori non devono incorrere in cause di incompatibilità, disciplinate dal co. 2 art. 12 l.r. 7/92,
che sono le stesse previste per le cariche di Consigliere e di Sindaco; 

•  Non possono far parte della Giunta, così come previsto dal co. 6 dell’art. 12 della l.r. 7/92, come
sostituito dall’art. 4 della l.r. 6/2011, il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e affini fino al
secondo grado, del Sindaco, di altro componente della Giunta e dei Consiglieri comunali;

• deve essere garantita, in seno alla Giunta, la rappresentanza di entrambi i generi;

• gli Assessori, prima di essere immessi nell’esercizio delle loro funzioni, prestano giuramento innanzi
al Segretario comunale, a pena di decadenza, come da verbale di giuramento allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO  ATTO  che  nei  confronti  dei  nominandi  Assessori  non  sussistono  cause  di  ineleggibilità  e/o
incompatibilità  e/o  incandidabilità,  così  come  dagli  stessi  dichiarato  dando  lettura  delle  dichiarazioni
sostitutive di atto di notorietà,  che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale, dalle quali emerge altresì che gli  stessi non sono, il  coniuge, gli ascendenti,  i  discendenti, i
parenti  e affini  fino al  secondo grado, del  Sindaco,  di  altro componente della Giunta e dei  Consiglieri
comunali;



RITENUTO opportuno individuare quale Vice Sindaco il neo assessore comunale, Sig. Monforte Filippo,
con funzioni sostitutive del Sindaco in caso di assenza e/o impedimento, ai sensi e per gli effetti del co. 7
dell’art. 12 l.r. 7/92;

RITENUTO inoltre necessario procedere al conferimento delle deleghe assessoriali da attribuire a ciascun
componente della Giunta comunale;

VISTI 
• l’art. 50 del TUEL;

• l’ O.R.EE.LL;

• la legge regionale n. 7/92;

• la legge regionale n. 6 del 2011 che detta nuove disposizioni in materia di elezioni, composizione e
decadenza degli organi comunali e provinciali;

• lo Statuto comunale;
DETERMINA

1) DI NOMINARE Assessori del Comune di Floresta i Sigg.:

• Monforte Filippo nato a Floresta il 24/04/1967 ed ivi residente in Via Vitt. Emauele n. 203;

• Mazzeo Salvatore nata a Lentini il 06/09/1972 e residente in Floresta P.zza S. Anna n. 3

• Lupica Rinato Federica nata a Patti il 10/08/1990 e residente a Floresta Via Vitt. Emanuele n. 16.

2) DI  CONFERIRE la  funzione  di  Vice  Sindaco,  all’Assessore,  Monforte  Filippo  con  funzioni
sostitutive del Sindaco in caso di assenza e/o impedimento, ai sensi e per gli effetti del co. 7 dell’art.
12 l.r. 7/92;

3) DI DARE ATTO, che a seguito delle nomine di cui al precedente punto n. 1, la Giunta comunale
risulta pertanto così composta:

CARICA NOMINATIVO DATI ANAGRAFICI

SINDACO Cappadona Antonino Nato a Floresta il 22/02/1944
VICE SINDACO Monforte Filippo Nato a Floresta il 24/04/1967
ASSESSORE Mazzeo Salvatore Nata a Lentini il 06/09/1972
ASSESSORE Lupica Rinato Federica Nata a Patti il 10/08/1990

4) DI ATTRIBUIRE a ciascun Assessore e in capo Al Sindaco, le seguenti deleghe:

SINDACO
Antonino Cappadona

DELEGHE
Personale,  Bilancio,  commercio,  mercato,  manutenzione  interna,  fognatura,
acquedotto,  viabilità,  poli  museali,  rapporto con il  pubblico e di ogni altra
materia non specificatamente delegate.

VICE SINDACO Monforte Filippo Sport,  Lavori  pubblici,   artigianato,
urbanistica, politiche giovanili.

ASSESSORE Mazzeo Salvatore Agricoltura,  Territorio,  Verde
Pubblico,  Protezione  Civile,
Manutenzione esterna e l’Industria.

ASSESSORE Lupica Rinato Federica Sanità, Istruzione Pubblica, Turismo,
Servizi  socio  Assistenziali,  Pari
opportunità,  volontariato,  lavori
socialmente utili e spettacolo.

5) DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai diretti interessati; 

6) DI TRASMETTERE  copia ai Consiglieri comunali, al Segretario comunale, ai Responsabili dei 
servizi e al Revisore dei conti;



7) DI DARE comunicazione del presente atto all’Assessorato Regionale delle Autonomie locali, alla 
Prefettura e alla Questura competenti per zona e al Comando della Stazione Carabinieri di Floresta.

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

9) DI DARE ATTO che il presente atto sarà affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito dell’Ente, ai
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 . 33

Floresta li, 19/06/2018    IL SINDACO

F.to   Antonino  Cappadona


